XÍQUE'XIQUE GABINETE

» * ' “ oo PREFEITO
FNE;

«um“—, >. : nur :t—imn—m , n voz"

LEI Nº 1.455, DE 29 DE ABRIL DE 2025

Institui a Semana Municipal de Prevenção às

Doenças Renais no Municipio de Xique4Xique,

Estado da Bahia, e da outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE XlQUE-XIQUE, Estado da Bahia, no uso das atribuições

que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, faz saber que a camara de Vereadores aprova e ele

sanCiona a seguinte lei:

Art. 1º — Fica instituída, no âmbito do Municipio de Xique-Xique, Estado da Bahia, a Semana

de Prevenção às doenças renais, a ser celebrado, anualmente, na segunda semana do mês de

março, com a denominação de “Semana Municipal de Prevenção às Doenças Renais".

Art. 2" — A Semana de Prevenção as Doenças Renais tem como objetivo

I - Desenvolver agendas que difundam conheoimentos acerca das doenças renais bem

como sobre as formas de prevenHas, diagnostica-las e trata—las,

ll - Promover as políticas públicas voltadas ao tratamento das doenças renais;

lll - Estimular a promoção de atividades educativas para a população.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogamse as disposições em contrario

GABINETE DO PREFEITO, em 29 de abril de 2025

ENAN GA

feito

" m; . 384. Centri: